Quarto decimo anno Punici belli P. Cornelius Scipio et 12
 P. Licinius Crassus ut consulatum inierunt, nominatae consu-
 libus provinciae sunt, Sicilia Scipioni extra sortem concedente
 collega, quia sacrorum cura pontificem maximum in Italia
 retinebat, Bruttii Crasso. tum praetoriae provinciae in sortem 13
 coniectae. urbana Cn. Servilio obtigit, Ariminum — ita Gal-

im Gegensatz zu den in Gewicht (*pondo*) angegebenen Metallbarren werden die stückweise gezählten Münzen mit *numerus* bezeichnet = Stückzahl; vgl. c. 45, 18.

6. *P. Licinius — pontifex maximus*] derselbe verband somit das höchste geistliche mit dem höchsten weltlichen Amte, was in früheren Zeiten vermieden ward.

7. *comitia — celebrata frequentia*] *celebrata* im eigentlichen Sinne vgl. 5, 11, 9 *frequentia urbana celebrare actiones*.

8. *ad immolantem eum*] zur Wiederholung des Objekts beim Particip c. 2, 5 *in egressos vallo eos*.

centum bubus] eine Hekatombe; Liv. vermeidet die Herübernahme des griechischen Fremdwortes.

9. *despondebantque animis*] „sie hegten das sichere Zutrauen“, eig. versprachen es sich selbst; eine Bezeichnung der festesten Zuversicht; mit dem Acc. c. inf. vgl. 5, 5, 9 *quis est, qui spondeat — eundem animum postea fore*.

id quod instaret] „den gegenwärtig anstehenden“; von Dingen, die noch nicht beendet sind, also deren Fortsetzung und Ende noch bevorsteht; vgl. 9 1, 11 *hoc quod instat (bellum)*. 28, 44, 16 *ad bellum quod instat*; bei Liv. häufig.

10. *perinde ac*] *perinde ac* und *velut* stehen bei Liv. mehrfach ohne *si* im Sinne von *perinde ac si* und *velut si*; vgl. 7, 3, 9 *perinde ac — creatus esset*.

12. *nominatae — provinciae*] die Provinzen wurden bestimmt durch den Senat; es kamte danach noch eine Verlosung der so bestimmten Provinzen zwischen den Konsuln stattfinden. Diese war hier ausgeschlossen (*extra sortem*).

13. *in sortem coniectae*] „kamen zur Verlosung“; vgl. 30, 1, 8. 27, 2 u. 4 u. 5.

Ariminum] der Hauptort eines Verwaltungsbezirkes erscheint mehrfach als kürzeste Bezeichnung des Bezirkes selbst; vgl. 26, 28, 6 *et Q. Fulvio Capua provincia decreta*.

liam appellabant — Sp. Lucretio, Sicilia L. Aemilio, Cn. Octavio Sardinia.

- 14 Senatus in Capitolio habitus. ibi referente P. Scipione senatus consultum factum est, ut quos ludos inter seditionem militarem in Hispania vovisset, ex ea pecunia, quam ipse in
 39 aerarium detulisset, faceret. tum Saguntinorum legatos in senatum introduxit. ex eis maximus natu: „etsi nihil ultra malorum est, patres conscripti, quam quod passi sumus, ut ad ultimum fidem vobis praestaremus, tamen ea vestra merita imperatorumque vestrorum erga nos fuerunt, ut nos cladium
 2 nostrarum non paeniteat. bellum propter nos suscepistis, susceptum quartum decimum annum tam pertinaciter geritis, ut saepe ad ultimum discrimen et ipsi veneritis et populum
 3 Carthaginiensem adduxeritis. cum in Italia tam atrox bellum et Hannibalem hostem haberetis, consulem cum exercitu in Hispaniam velut ad conligendas reliquias naufragii nostri mi-
 4 sistis. P. et Cn. Cornelii, ex quo in provinciam venerunt, nullo tempore destiterunt, quae nobis secunda quaeque adversa

14. in Capitolio] als die erste feierliche Sitzung des neuen Amtsjahres; vgl. 26, 1, 1 cum idibus Martii magistratum inissent, senatu in Capitolium vocato.

c. 39. Gesandtschaft der Saguntiner.

Rede der Gesandten. Aufzählung der Verdienste Roms (2—3) und seiner Feldherrn (4—12) unter beständiger Steigerung der ausgesprochenen Anerkennung, die Scipio gegenüber gipfelt. Zuletzt Danksagung und Glückwunsch, Überreichung eines Weihgeschenkes (13—16).

1. Saguntinorum legatos] unter dem Jahre 214 wird berichtet (Saguntum) vi pulso praesidio Punico receperunt cultoribusque antiquis, quos ex iis reliquerat vis belli, restituerunt 24, 42, 10.

nihil ultra malorum est — quam quod] nihil ultra meist in unmittelbarer Anlehnung an das Verbum adverbiell; vgl. 29, 12, 7 nihil ultra — inritatis odiis. 25, 9, 6 nihil ultra motus; mit folgendem quam: 21, 25, 1 nihil ultra quam Hiberum transisse — perlatum erat. 26, 30, 8 quid ultra quam quod fecerint; hier = unter den Übeln giebt es nichts über das hinaus, was wir erlitten haben.

2. suscepistis — adduxeritis] dem Redner scheint eine Erinnerung an 21, 1, 2 adeo anceps Mars fuit, ut propius periculum fuerint, qui vice-runt vorzuschweben. Da außer der Schlacht am Metaurus eine große Niederlage der Karthager noch nicht zu verzeichnen ist, paßt die Betrachtung besser an das Ende des ganzen Krieges.

quartum decimum annum] „schon seit 14 Jahren“; indessen hat das Ordinalzahlwort im Accusativ auch oft iam bei sich; vgl. 24, 42, 9 octavum iam annum = schon seit 8 Jahren.

3. consulem — misistis] die Absendung erfolgte, bevor H. in Italien war; 21, 17.

reliquias naufragii nostri] „was von uns nach dem erlittenen Schiffbruch noch übrig war.“ Das Bild eines Schiffbruchs ist von untergehenden Staaten nicht selten; vgl. 24, 8, 13 aliquot procellis submersi paene sumus. 5, 52, 1 e naufragiis prioris culpa cladisque emergentes.

4. nullo tempore] = nunquam, mehr der Volkssprache angemessen, vgl. uno tempore c. 9, 4.

nobis secunda] den Dativ bei secundus hat Liv. auch 5, 49, 4 omnia — secunda suis — providit.

hostibus nostris essent, facere. iam omnium primum oppidum 5
 nobis restituerunt, per omnem Hispaniam civis nostros venum
 datos, dimissis, qui conquirent, ex servitute in libertatem
 restituerunt. cum iam prope esset, ut optabilem ex miser- 6
 rima fortunam haberemus, P. et Cn. Cornelii imperatores vestri
 luctuosius nobis prope quam vobis perierunt. tum vero ad 7
 hoc retracti ex distantibus locis in sedem antiquam videbamus,
 ut iterum periremus et alterum excidium patriae videremus,
 nec ad perniciem nostram Carthaginensi utique aut duce aut 8
 exercitu opus esse; ab Turdulis nos, veterrimis hostibus, qui
 prioris quoque excidii causa nobis fuerant, extingui posse: cum 9
 ex insperato repente misistis nobis hunc P. Scipionem, quem
 fortunatissimi omnium Saguntinorum videmur quia consulem
 declaratum videmus ac vidisse nos civibus nostris renuntiaturi
 sumus, spem opem salutem nostram; qui cum plurimas ho- 10
 stium vestrorum cepisset in Hispania urbes, ubique ex captor-
 um numero excretos Saguntinos in patriam remisit; postremo 11
 Turdetaniam adeo infestam nobis, ut illa gente incolumi stare

5. *iam omnium primum*] statt des ciceronianischen *ac primum quidem* geht Liv. mit *iam omnium primum* von dem Allgemeinen zur spezielleren Behandlung des Themas über; vgl. 5, 51, 6 *iam omnium primum* (Rede).

restituerunt — restituerunt — perierunt] drei Sätze mit gleichem Ausgang, zwei sogar mit demselben Verbum, aber in verschiedener Bedeutung; vgl. c. 9, 2—3 *iusserunt — iusserunt*. 31, 37, 1 *ducit — educit*. 26, 44, 1—2 dreimal *ponit*.

6. *cum iam prope esset*] nach dem Vorgange des plantinischen *prope adest, ut* gebraucht Liv. gern die Wendung *prope est, ut*, meist mit vorantretendem *iam*; vgl. 26, 48, 11.

ex miserrima fortunam] *ex* zeitlich = „gleich nach“ vgl. c. 30, 3 *e faucibus*.

7. *retracti*] gezwungen und zu ihrem Schaden, da das Zurückführen sie nur neuem Unglück aussetzte; vgl. 10, 25, 13 *retractum quidam — volunt*.

8. *nec — utique*] „ganz und gar nicht“; über *utique* in negativen Sätzen c. 35, 1 *cum ipso utique* = *Scipione* (nicht vor Livius).

opus esse] der Infinit. hängt von

einem aus *videbamus* zu entnehmenden *videbatur* ab.

8. *ab Turdulis*] sonst 21, 6, 1 u. 24, 42, 11 hießen sie *Turdetani*. vgl. § 11 *Turdetanium*.

9. *videmur — videmus — vidisse*] zum störenden Gleichklang vgl. 26, 17, 5 *caducatorem misit, qui promitteret, si inde emissus esset*.

spem opem salutem] die drei Substantiva enthalten eine Steigerung (*progressio*); deutsch konkret etwa: „Retter und Erhalter“; vgl. 7, 34, 4 *ara — spei salutisque*. 5, 40, 2 *spem omnem atque opem* und oft *spes unica* 3, 26, 8. 21, 11, 12.

10. *ubique*] nur 26, 49, 9 ist erzählt, daß Sc. alle spanischen Gefangenen in ihre Heimat entlassen habe; von den Saguntinern speziell ist dies nicht bekannt.

excretos Saguntinos] das dichterische und nachklassische *excerno* nur noch 9, 46, 14 *omnem forensem turbam excretam*; vgl. 27, 39, 9 *discretas* = getrennt; sonst *secretus* ab 6, 25, 1. 25, 30, 4. 4, 27, 8. 5, 23, 9 u. o.

11. *stare — non posset*] „nicht fest und sicher stehen konnte“; vgl. 5, 11, 11 *stare diutius resp. — non posset*.

Saguntum non posset, ita bello adflixit, ut non modo nobis, <sed> — absit verbo invidia — ne posteris quidem timenda
 12 nostris esset. deletam urbem cernimus eorum, quorum in gratiam Saguntum deleverat Hannibal; vectigal ex agro eorum capimus, quod nobis non fructu iucundius est quam ultione.
 13 ob haec, quibus maiora nec sperare nec optare ab dis immortalibus poteramus, gratias actum nos decem legatos Sa-
 14 guntinus senatus populusque ad vos misit, simul gratulatum, quod ita res per hos annos in Hispania atque Italia gessistis, uti Hispaniam non Hiberno amne tenus, sed qua terrarum ultimi-
 15 mus finis Oceanus, domitam armis habeatis, Italiae, nisi qua- tenus vallum castrorum cingit, nihil reliqueritis Poeno. Iovi optimo maximo, praesidi Capitolinae arcis, non grates tantum ob haec agere iussi sumus, sed donum hoc etiam, si vos per-
 16 id uti permittatis quaesumus, utique, si vobis ita videtur, quae